

09124

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2013

ELECTIVE COURSE : COMMERCE
ECO-13 : BUSINESS ENVIRONMENT

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

(Weightage 70%)

*Note : Attempt **any four** questions including question No. 1 which is **compulsory**.*

1. Attempt *any four* of the following questions : $5 \times 4 = 20$
- (a) Distinguish between Public Sector and Private Sector.
 - (b) Explain the significance of business environment.
 - (c) State the arguments in favour of social responsibility of business.
 - (d) Distinguish between economic growth and economic development.
 - (e) What have been the main reasons for government regulation of business ?
 - (f) State any five functions of WTO.

2. Discuss the various components of globalisation. Explain the merits of globalisation from the point of view of India's economic development. **10**
 3. Discuss the causes of industrial sickness. Examine the Government policy in relation to industrial sickness in India. **10**
 4. Discuss the various forms of foreign capital flows. Do you think entering of MNCs in less developed countries is risky ? **10**
 5. Explain the significance of small scale sector in India and outline the major problems faced by the small scale units. **10**
 6. Explain the mechanism of exchange rate determination and state the role of Reserve Bank of India in supporting the Indian Rupee. **10**
 7. Discuss the progress made and the problems faced in the implementation of New Economic Policy, 1991. **10**
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-13 : व्यावसायिक पर्यावरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए जिनमें प्रश्न संख्या 1 शामिल है, जो अनिवार्य है।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए : $5 \times 4 = 20$
- सार्वजनिक क्षेत्र और निजी क्षेत्र में अंतर बताइए।
 - व्यावसायिक पर्यावरण के महत्व की व्याख्या कीजिए।
 - व्यवसाय के सामाजिक दायित्व के पक्ष में तर्क दीजिए।
 - आर्थिक संवृद्धि एवं आर्थिक विकास में अंतर बताइए।
 - सरकार द्वारा व्यवसाय के नियमन के लिए मुख्य कारण क्या रहे हैं ?
 - विश्व व्यापार संगठन (WTO) के किन्हीं पाँच कार्यों का उल्लेख कीजिए।

2. भूमंडलीकरण के विविध घटकों का विवेचन कीजिए। भारत के आर्थिक विकास के दृष्टिकोण से भूमंडलीकरण के लाभों की व्याख्या कीजिए। 10
3. औद्योगिक रुग्णता के कारणों का विवेचन कीजिए। भारत में औद्योगिक रुग्णता के सम्बन्ध में सरकार की नीति की समीक्षा कीजिए। 10
4. विदेशी पूँजी के प्रवाह के विभिन्न रूपों का विवेचन कीजिए। क्या आप समझते हैं कि अल्प - विकसित देशों में बहुराष्ट्रीय निगमों का प्रवेश जोखिम-पूर्ण है? व्याख्या कीजिए। 10
5. भारत में छोटे पैमाने के क्षेत्र के महत्त्व की व्याख्या कीजिए तथा यह बताइए कि छोटे पैमाने की औद्योगिक इकाइयों को किन प्रमुख समस्याओं का सामना करना पड़ रहा है। 10
6. विनिमय दर निर्धारण की प्रणाली की व्याख्या कीजिए तथा यह भी बताइए की भारतीय रुपए की कीमत को स्थिर रखने में भारतीय रिजर्व बैंक की क्या भूमिका हैं। 10
7. नई आर्थिक नीति, 1991 के कार्यान्वयन की प्रगति और उससे सम्बन्धित समस्याओं की चर्चा कीजिए। 10